
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  

 
 
 

             Il Segretario Comunale 
     F.to Mariano Foresti                 F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi.  
 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

     
     

 
Addì, 16.10.2023  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000); 

- diverrà esecutivi decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Castro, lì 11.9.2023 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

         
    

 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castro, lì 16.10.2023        

 
Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
  



 

 

 

CO MUN E  DI  C A STRO  

PROVINCIA DI BERGAMO 
______________________ 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
ANNO 2023 – N.41 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023. 
 
 
L'anno DUEMILAVENTITRE’ Addì UNDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 15:30, nella sala delle adu-

nanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

Foresti Mariano Sindaco X  

Casu Sonia Vicesindaco - Assessore X  

Goglio Andrea Pietro Assessore  X 

  Totale 2 1 

 
 
 
 
 
Assiste l'adunanza – con funzioni consultive e referenti - l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Matteo Tonsi 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Mariano 
Foresti, Sindaco, assume la presidenza della Giunta Comunale e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamato l’art. 169, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale: “1. La giunta delibera il piano esecutivo di gestione 
(PEG) entro venti giorni dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è 
redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli 
stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi.” 
  
Dato atto che: 

- con la Deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, con la quale è stata approvata la nota di aggior-

namento al Documento Unico di Programmazione 2023/25, che ai sensi dell’art. 170 comma 5 del TUEL “co-
stituisce atto presupposto indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione”; 

- il Bilancio di Previsione 2023/25 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 23.3.2023; 
  
Visto il comma 3 bis dell’art.169 del D.Lgs. 267/2000 introdotto con D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modi-

ficazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, che prevede “Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con il documento 
unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro 
aggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG” 
  
Ritenuto pertanto provvedere all’approvazione del Piano della Performance per l’annualità 2023, assegnando gli obiettivi 
ai Responsabili di Area e al personale non dirigente, ai fini del rispetto di quanto stabilito dal richiamato art. 169 del D.Lgs. 
n.267/2000; 
  
Preso atto della bozza di Piano della Performance 2023 redatto dal Segretario Comunale, Responsabile del Servizio Per-
sonale, e dai soggetti titolari di Incarichi di Elevata Qualificazione, secondo le competenze loro assegnate; 
  

Dato atto che il documento “Piano della performance 2023” - allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale 
- raccoglie l’esito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare al personale ed ai soggetti titolari di Incarichi di 
Elevata Qualificazione, si articola come segue: 

- presentazione del piano; 
- sintesi delle informazioni rilevanti per i cittadini e per gli stakeholder esterni; 
- identità dell’Ente, 
- analisi del contesto; 
- gli obiettivi strategici; 
- dagli obiettivi strategici agli obiettivi operativi; 
- processo seguito e le azioni di miglioramento del ciclo di gestione della performance; 

 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 - 1° comma - del Decreto Legislativo 
18/08/2000, n. 267; 
  
Visto lo Statuto comunale; 
  
Visto il TUEL; 
  
Con votazione unanime favorevole, palesemente resa per alzata di mano, 
  

D E L I B E R A 
  

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il “Piano della performance 2023”, che riunisce anche il Piano dettagliato degli obiettivi, nel testo 
allegato alla presente, a costituirne parte integrante e sostanziale, nel quale sono indicati i progetti strategici, gli 
obiettivi gestionali comuni e gli obiettivi gestionali individuali per l’anno 2023 sulla scorta di quanto rappresentato 
nelle premesse; 

 
3. Di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 



 

 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Bergamo, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
4. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 
  
Successivamente, 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, riscontrandone l’urgenza dettata dalla ne-
cessità di ottemperare alle attività in questione; 
  
Visto l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
Previa separata votazione unanime, palesemente resa per alzata di mano, 
  

D I C H I A R A 
  
il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2023 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
 
 Castro, li 11.9.2023       Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
          F.to Dott. Matteo Tonsi  
 
 
 
___________________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 
 Castro, li 11.9.2023      Il Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria  
          F.to Dott. Matteo Tonsi  


